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Úvod

V poslední době plánování projektů získává na popularitě. Projektové plánování

je nedílnou součástí dnešních firem ať ziskových či neziskových, týká se malých,

středních i velkých, krátkých a dlouhých projektů. Roste počet projektových týmů

a projektových manažerů, bohužel ne všichni mají vhodné kompetence na řízení

projektu. Mnoho projektových manažerů se učí za pochodu, což není příliš dobré pro

samotné projekty. A to je jeden z důvodů, proč jsem si zvolila právě toto téma „Projekt

a jeho plán“.

Správně vedený projekt by měl obsahovat podrobně sestavené plány, aby dosáhl

svého cíle a vyhnul se rizikům. Případná rizika a chyby by mohly vést k vysokým

ekonomickým ztrátám. Nejprve by měla proběhnout předprojektová fáze, která zkoumá

ekonomické, sociální, politické, environmentální a jiné aspekty, které by mohly ovlivnit

daný projekt. Výstupem je studie proveditelnosti, na kterou navazuje logický rámec,

který definuje projekt. Po logickém rámci je potřeba vypracovat plán projektu, který

zahrnuje plán rozsahu – WBS, časový plán, plán zdrojů, plán nákladů, plán řízení

projektové komunikace, plán řízení rizik, plán řízení kvality a popřípadě plán

obchodních činností.

Cílem mé práce je v první části ujasnit potřebnou terminologii a vysvětlit výše

zmíněné plány teoreticky a poté v části druhé vše aplikovat na reálný projekt. Reálný

projekt, kterému se budu ve své práci věnovat, se uskuteční v obci Dýšina a jeho název

je Dýšina ČOV, část B – Čistá Berounka; podprojekt 4. Projekt se zabývá rozšířením

a intenzifikací současné čistírny odpadních vod (ČOV) v obci, aby splňovala normy

Evropské unie a mohla se na ní připojit celá obec a dle případné dohody i sousední obec

Kyšice. Projekt řídí obecní úřad Dýšina, kde získávám veškeré podklady pro tvorbu

bakalářské práce. K co nejlepšímu dosažení cílů své práce, využiji program MS Project.

Tento program je určen právě k podpoře plánování projektů.
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1. Základní pojmy projektového managementu

1.1. Projekt

Nejprve si musíme ujasnit, co to vlastně projekt je. Často se projekt zaměňuje

s procesem. Projekt poznáme podle následujících faktorů: jedinečnost a dočasnost

naopak proces je něco opakovatelného. Jedinečností míníme, že je to činnost, kterou

nelze opakovat, je unikátní. Například stavba domu je unikátní, i když jako firma

stavíme více domů, každý dům je výjimečný místem nebo i dobou, kdy ho stavíme.

Dočasnost znamená, že máme dané, kdy projekt začíná a kdy končí nebo také můžeme

říci, čím začíná a čím končí. Přesto projekt a proces mají některé věci společné, jsou

prováděny lidmi, mají omezené zdroje, musí být naplánovány, realizovány

a kontrolovány. (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

Příklad definic:

„Projekt lze definovat jako činnost, která je omezená zdroji, náklady a časem,

jejímž cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů projektu)

dle patřičných standardů, požadavek kvality a požadavků uživatele výstupů.“ (Skalický,

Jermář, Svoboda, 2010, s. 46)

„Projektem je rozuměn jedinečný proces změny, sestávající z řady

koordinovaných a řízených činností, s daty zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení

cíle, který vyhovuje specifickým požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady

a zdroji.“ (Doležal, Máchal, Lacko a kol., 2012, s. 422)

1.2. Projektový trojúhelník

Projektový trojúhelník (viz obr. 1), jiné označení je trojimperativ, se skládá ze tří

faktorů – čas, náklady a rozsah (kvalita, cíl). Tyto faktory na sebe navzájem působí

a ovlivňují se, proto je musíme na začátku každého projektu jasně definovat. Jestliže

měníme jednoho činitele v průběhu projektu, změní se i další. Není možné zlepšit

všechny činitele najednou. Například pokud se zákazník rozhodne, že chce, aby byl

projekt dokončen dříve, neobejde se to bez zvýšení nákladů nebo snížení kvality.

Správně definovaného trojimperativu dosáhneme, když jej prodiskutujeme se všemi

zainteresovanými stranami v projektu. (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)
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Obrázek 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: vlastní zpracování, 2015, podle knihy (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, s. 48)

1.3. Cíle projektu

Cíle dělíme na hmotné (tvrdé) a nehmotné (měkké). Mezi hmotné cíle patří

stavba nového domu, rekonstrukce, vznik nového výrobku atd., měkké cíle jsou

organizace výstavy, školení, svatba atd. V projektu rozlišujeme hlavní dva typy cílů –

strategické cíle a postupné cíle, které společně tvoří produkt projektu. „Produkt projektu

je cíl, výsledek nebo jiný výstup projektu, který má být realizací projektu vytvořen.“

(Svozilová, 2006, s. 24)

Strategický cíl je obecný a může být abstraktní, často se jedná o dlouhodobý cíl.

K dosažení strategického cíle je nutné stanovit cíl projektu, který je určitým výstupem

projektu. Ke splnění cíle projektu využíváme postupné cíle, které nám ukazují postup,

jak cíle dosáhnout. Postupné cíle by měly splňovat pravidlo SMART = elegantní. Slovo

SMART je zkratka vycházející z anglických slov, které vystihují vlastnosti cílů.

(Doležal, Máchal, Lacko a kol., 2012)

S = specific – určité, konkrétní, specifické – musíme vědět, co chceme dělat

M = measurable – měřitelné – musíme změřit, ohodnotit výsledek

A = agreed, achievable – akceptovaný, dosažitelný – musí všichni souhlasit

R = realistic – reálný, realistický – musí být možné jej uskutečnit

T = timed, time-based – časově ohraničený, do kdy, za jak dlouho

Čas

Rozsah Náklady

10

1.4. Životní cyklus projektu

Každý projekt má začátek a konec. Projektové fáze včetně začátku a konce

nazýváme životní cyklus projektu (viz obr. 2). Jelikož je každý projekt unikátní, tak

i životní cyklus projektu je jedinečný, přesto se můžeme pokusit jej obecně definovat.

V různých literaturách se setkáme s odlišným členěním a definicemi životního cyklu

projektu. Všude se uvádí, že fáze na sebe musejí navazovat či se v některých případech

můžou částečně překrývat.

Dělení podle knihy (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, s. 53)

 zahajovací fáze

 střední fáze

 závěrečná fáze (ukončení)

Dělení podle knihy (Doležal, Máchal, Lacko a kol., 2012, s. 155)

 předprojektová fáze

 projektová fáze

 poprojektová fáze

Dělení podle knihy (Němec, 2002, s. 31)

 předinvestiční fáze

 investiční

 provozní a vyhodnocovací fáze

Dělení podle (Project management institute, 2008, s. 16)

 zahájení projektu

 organizování a příprava

 realizování projektu

 uzavření projektu

Předchozí životní cykly mají několik věcí společných. Náklady a počet

pracovníků v průběhu projektu rostou (viz obr. 3), svého maxima dosahují uprostřed

životního cyklu, poté náhle klesají s blížícím koncem. Na začátku projektu je nízká
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pravděpodobnost úspěšného ukončení projektu, naopak vyskytuje se velké riziko

a nejistota. Pravděpodobnost se vzestupně zvyšuje v průběhu projektu. Způsobilost

zainteresovaných stran ovlivnit náklady a výsledek projektu je nejvyšší na začátku

a postupně klesá (viz obr. 4). Zanícení účastníků bývá na začátku velké, ale díky

problémům a překážkám progresivně klesá. (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010)

Obrázek 2: Životní cyklus projektu

Zdroj: (Svozilová, 2006, s. 38)

Obrázek 3: Náklady a pracovníci v životním cyklu projektu

Zdroj: vlastní zpracování, 2015, podle knihy (Skalický, Jermář, Svoboda, 2010, s. 48)

Náklady,

pracovníci

Čas Konec
Začátek

Zahájení Střední fáze Závěrečná

fáze
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Obrázek 4: Vliv zainteresovaných stra, míra rizika a nejistoty, náklady na změny

Zdroj: vlastní zpracování, 2015, podle knihy (Project management institute, 2008, s. 17)

1.5. Účastníci projektu

Účastníci, stakeholders, zainteresované strany, všemi těmito výrazy nazýváme


[…]


a sestavením plánu projektu, který obsahuje dílčí plány. Informace k projektu jsem

získávala na obecním úřadě od pana starosty či jiných zaměstnanců. K sestavení

časového plánu jsem využila program MS Project.

Během tvorby bakalářské práce jsem zjistila, že v praxi se velmi málo využívají

postupy a nástroje projektového řízení. Projektový manažeři většinou využívají svých

zkušeností a firemních postupů. Například studie proveditelnosti se sestavovala

současně s projektovou dokumentací, i když z teoretického hlediska by měla

dokumentace vycházet ze studie proveditelnosti. Logický rámec se v praxi většinou

nesestavuje, místo něj většinou zákazník sdělí své požadavky projektovému manažeru,

který navrhne řešení. S plánem rozsahu jsem se v praxi také nesetkala, avšak plán

rozsahu je většinou definován v projektové dokumentaci při popisu prací na díle.

K tvorbě časového plánu projektový manažer využil MS Excel místo MS Project. Plán

zdrojů a nákladů je nedílnou součástí projektu, většinou se vyskytuje v podobě rozpočtu

projektu. Plán komunikace se jako takový nesestavoval, ale komunikace je nedílnou

součástí projektu a většinou se provádí kontrolními dny, také se využívá komunikace

emailová, telefonická a osobní pokud je potřeba. V mém projektu neměl zadavatel ani

zhotovitel plán řízení rizik na projekt ČOV, na požádání bylo možné dodat plán řízení

rizik týkající se BOZP na pracovišti, který je společný pro všechny projekty, které

zajišťuje zhotovitel. Plán řízení kvality také chyběl, avšak součástí projektové

dokumentace jsou normy, které musí být dodrženy, aby byla splněna kvalita. Poslední

plán obchodních činností můžeme považovat za využitý, jelikož obec Dýšina dle

zákonů vyhlásila výběrového řízení na dodavatele s přidanou zadávací dokumentací

a způsobem posouzení kvalifikace žadatelů.
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Při tvorbě bakalářské práce jsem došla k závěru, že je mnohdy škoda nevyužívat

nástroje projektového řízení zejména plán řízení rizik, plán komunikace nebo sestavení

logického rámce, dále by bylo dobré mít plán kvality, osobně bych doporučila pro lepší

přehlednost a kontrolu minimálně soupis všech norem a předpisů, které je důležité

dodržet a splnit. Na druhou stranu se mi líbilo využít MS Excel pro časový

harmonogram, jelikož ten byl dostatečně přehledný a většina lidí s tímto programem

umí zacházet a nemusí si kupovat MS Project.

Díky této práci jsem získala dobrý náhled na problematiku při plánování

projektů a objevila rozdíly mezi teoretickou stránkou a praktickou stránkou plánování.
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Seznam zkratek

ADM – Arrow diagramming method

ASŘTP – Automatický/automatizovaný systém řízení technologických procesů)

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CPM – Critical path method

ČOV – Čistírna odpadních vod

ČR – Česká republika

DPS – Dokumentace pro provádění stavby

EHS – Evropské hospodářské společenství

EO – Ekvivalentní obyvatel

EU – Evropská unie

CHKO – Chráněná krajinná oblast

MMP – Magistrát města Plzeň

MZe – Ministerstvo zemědělství

NP – Národní park

PD – Projektová dokumentace

PDM – Precedence diagramming method

PERT – Project evaluation and review technique

QA – Quality assurance

QC – Quality control

SWOT – Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

TBAOA – Time based activity on arrow

ÚKEP – Útvar koordinace evropských projektů města Plzeň

ÚR – Územní rozhodnutí

VHP – Vodohospodářský podnik

WBS – Work breakdown structure
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Abstrakt

NEZBEDOVÁ, Kateřina. Projekt a jeho plán. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 58 s., 2015

Klíčová slova: projekt, plán, ČOV, Dýšina

Předložená práce je zaměřena na projektové plánování. Autorka zvolila toto téma

především pro vzrůstající význam projektového plánování v praxi. Není cílem

poskytnout čtenáři pouhý popis teorie projektového plánování, smyslem bakalářské

práce je ukázat na konkrétním projektu, jak je teorie aplikována v praxi. Analyzovaný

projekt nese název Dýšina ČOV, část B – Čistá Berounka, podprojekt 4. Má za úkol

zrekonstruovat a intenzifikovat stávající čistírnu odpadních vod v obci Dýšina.

Největším přínosem práce jsou navržená SWOT analýza, logický rámec a plány

projektu (plán rozsahu, časový plán, plán zdrojů a nákladů, plán komunikace, plán

řízení rizik, plán kvality a plán obchodních činností). Tyto výstupy mohou sloužit jako

celistvý náhled na projekt ČOV a pomoci při realizaci jiného podobného projektu.

Abstract

NEZBEDOVÁ, Kateřina. Project and its plan. Bachelor’s thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of Bohemia, 58.p., 2015

Key words: project, plan, ČOV, Dýšina

The bachelor’s thesis focuses on project planning. The author has chosen this topic

because of a growing importance of project planning for practice. It is not the aim of the

thesis to provide readers with the bare description of project planning theory, the main

objective is to demonstrate how the theory is being transformed into practice. The

practical part of the thesis is therefore based on real project which is called Dýšina

Water Treatment Plant, part B, Clean Berounka, subproject 4. The main aims of this

project are reconstruction and intensification of existing wastewater treatment plant

(WTP) in the village called Dýšina. The author´s SWOT analysis, project charter and

project’s plans (WBS, schedule, resources, costs, plan quality, plan communications,

plan risk, plan procurements) can be considered as the main assets of the thesis as they

provide with an overall view into WTP field and can be used in a similar project.