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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - Íirma: Grant Thornton Ad

Kritéria hodnocení:-
^ (1 nejlepšío 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracovián i práce
C) Teoretický zaklád práce (rešersní eást)
D) Cleněnipráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zptacovánÍ práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovári práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce
o Celkoý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: 1

12 3 4 N

ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asiÍikačního stupně:2

Studentka ve své bakalrířské práci zpracováváprojekt intenzifikace čistírny odpadních vod v obci
Dýšina. Jedná se o skutečně připravovaný projékt, spočívající v rozšířeni áitěnzirtkaci stávající
čistírny odpadních vod. Je třeba ocenit, že se autorká rozhóďa uplatnit principy projektového
plánování na tomto konkrétním, nelehkém alizce specializov*é- voootrospóoarském projektu.

Práce je přehledná, májasně členěnou a logickou strukturu. Teoretická č,ástlrycházr z dostatečného
souboru vhodné literatury. Teoretické znalosti pak autorka vhodně porovnáví s informace mi z praxe.
Je potěšitelné' Že jsou

Y p"í.i uplatněny poznatky získané osobním dotazovánima zjišťováním u
rea|izátoraprojektu - obecního úřadu Dýšina.

Po striínce jazykové a stylistické vykazuje bakalrířská práce nedostatky. Formální úprava odpovídá
požadavkům na zpÍacování bakalářské práce.
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Zanedostatek|ze povaŽovat absenci hypotézy, jižby autorka svou analýzou potvdrdila či vyvrátila. I
přes zmíněné dílčí nedokonalosti nutno konstatovat, že vytyčené cíle byly splněny a bakalářskou práci
doporuěuji k obhajobě.

otáz|ry a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaké dokumenty bude obec Dýšina muset předloŽit kZávéreinému vyhodnocení akce a kdy je nqzazši
termín doložení těchto dokladů?

Podle čeho jste stanovila milníky v časovém plánu projektu?

V Plzni, dne 15. 5.2015 Podpis hodnotitele

h{-

Metodické pomámky:
',Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikaění stupeň.
') stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)otazky a připomÍnky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě až tŤi otávky.
Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (obousfoanný tisk) nejpozději do 22. 5. 2015
spolu s pracina sekretaÍiát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozenÁní originálu).